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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn  

và thủy sản trên địa bàn thị xã năm 2023 

 

Căn cứ Luật Thú y năm 2015; Nghị định 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; 

Căn cứ Quyết định 719/QĐ-TTg ngày 05/6/2008 và Quyết định 1442/QĐ-TTg 

ngày 23/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành, sửa đổi, bổ sung chính 

sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: Thông tư số 

04/2016/TTBNNPTNT ngày 10/5/2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật 

thủy sản (Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT); Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT 

ngày 31/5/2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn (Thông tư số 

07/2016/TT-BNNPTNT); Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 và 

Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh đã ban hành tại Quyết định số 531/QĐ- 

UBND ngày 06/10/2020 về Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa 

bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 

28/12/2021 Kế hoạch phòng, chống bệnh Lở mồm long móng trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai, giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ các Kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành tại Kế hoạch số 730/KH-

UBND ngày 09/4/2019 về Kế hoạch phòng, chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 31/01/2022 về Kế 

hoạch phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai 

đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch số 568/KH-UBND ngày 25/3/2022 về Kế hoạch phòng, 

chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 1258/KH-

UBND ngày 06/9/2021 về Kế hoạch phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên 

thủy sản nuôi trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2021-2030. 

Thực hiện Công văn số 2777/SNNPTNT-CCPTNT ngày 14/7/2022 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch 

bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn năm 2023. Ủy ban nhân dân thị xã 
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Ayun Pa xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa 

bàn thị xã Ayun Pa năm 2023 như sau: 

I.Tình hình chung: 

 1. Tình hình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản: 

 - Số lượng gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã: Trâu, bò: 10.047 con; Lợn: 7.330 

con; Gia cầm: 109.690 con;  Đàn dê:  2.906 con. 

- Toàn thị xã có 01 trang trại chăn nuôi lợn gia công khép kín với số lượng: 

1.400 con. 

 2. Tình hình dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn thời gian 

vừa qua: 

 - Đối với Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra trên địa bàn thị xã từ năm 2019 đến năm 

2020, gây thiệt hại lớn cho người chăn nuôi và ảnh hưởng đến tình hình phát triển chăn 

nuôi lợn trên địa bàn thị xã. Tháng 10/2021 bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục tái phát tại 

2 Phường Cheo Reo và Sông Bờ với 12 hộ chăn nuôi tiêu hủy 108 con lợn. 

 - Đối với bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò xuất hiện lần đầu tiên trên địa bàn thị xã 

từ ngày 13/7/2021 có 850 con/507 hộ/37 bôn, tổ dân phố/8 xã, phường mắc bệnh  Viêm 

da nổi cục, hiện nay tình hình dịch bệnh Viêm da nổi cục đã được khống chế trên địa bàn 

thị xã. Diễn biến dịch bệnh trong thời gian tới được kiểm soát tốt, khả năng bệnh xảy ra ở 

diện hẹp và nhỏ lẻ. Nguyên nhân: (1) là bệnh mới, chưa có nghiên cứu đầy đủ về dịch tể; 

(2) vật chủ trung gian truyền bệnh là côn trùng chính đốt, khó kiếm soát; (3) Công tác tiêm 

phòng vắc xin đang được đầu tư đảm bảo tiêm đạt tỷ lệ 90% tổng đàn. 

Với phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ, một số làng đồng bào dân tộc thiểu số 

còn chăn nuôi thả rông, thức ăn chủ yếu phụ thuộc tự nhiên, các hộ chăn nuôi tuy 

có chuồng trại nhưng chưa đảm bảo kiểm soát tốt dịch bệnh (người ra, vào khu 

chăn nuôi, thức ăn, vệ sinh khử trùng chưa triệt để, …) nên khả năng mầm bệnh 

phát sinh và lây lan là rất lớn. Vì vậy, biện pháp hiệu quả nhất để phòng bệnh hiện 

nay là tiêm phòng vắc xin đối với các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho đàn vật 

nuôi. 

II. Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản năm 

2023: 

1. Mục đích, yêu cầu 

 1.1 Mục đích:  

 - Thông qua triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn 

và thủy sản để tạo chuyển biến mạnh mẽ, căn bản về nhận thức, trách nhiệm của người 

chăn nuôi, cộng đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh động vật; đồng thời nhanh 

chóng phát diện dập tắt các ổ dịch bệnh phát sinh, không để lây lan diện rộng. 
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 - Nhằm chủ động và thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản, giảm thiểu thiệt hại do dịch bệnh gây ra, giúp đàn 

vật nuôi sinh trưởng ổn định, góp phần phát triển chăn nuôi, ổn định kinh tế. 

 1.2 Yêu cầu 

 - Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản 

phải phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn và chủ động triển khai các biện 

pháp, huy động nhân, tài, vật lực phục vụ có hiệu quả công tác phòng, chống dịch.  

 - Tố chức thực hiện phải có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cơ quan 

chuyên môn của thị xã và UBND các xã, phường và huy động được toàn dân tích cực 

tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

2. Nội dung của kế hoạch: 

- Thực hiện các biện pháp phòng bệnh, chuẩn đoán, chữa bệnh; quan trắc, 

cảnh báo môi trường nuôi; giám sát, dự báo, cảnh báo dịch bệnh; điều tra dịch 

bệnh; phân tích nguy cơ; khống chế dịch bệnh động vật như tiêm phòng vắc xin, áp 

dụng các biện pháp an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh… 

- Thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, nuôi trồng 

thủy sản. 

- Xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật; thực hiện chương trình, 

kế hoạch khống chế, thanh toán một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở động vật, 

bệnh truyền lây giữa động vật và người. 

- Thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời về dịch bệnh động vật, chính sách hỗ 

trợ trong phòng, chống dịch bệnh động vật. 

- Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

động vật.  

3. Giải pháp thực hiện kế hoạch: 

3.1. Tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra: 

- Tổ chức chỉ đạo triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên 

cạn và thủy sản trên địa bàn thị xã đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

- Tổ chức kiểm tra về công tác tổ chức, chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn thị xã; tổ chức kiểm tra việc triển khai 

công tác tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, chỉ đạo kịp thời tránh 

gây thất thoát vắc xin, hóa chất và không đúng đối tượng được thụ hưởng… 

3.2. Về nguồn lực: 

- Huy động cả hệ thống chính quyền, đoàn thể tham gia vào công tác phòng 
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chống dịch bệnh khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn thị xã. 

- Sử dụng hệ thống cán bộ thú y của thị xã; lực lượng nhân viên thú y xã, 

phường, và những người đã qua tập huấn nghiệp vụ thú y. 

- Sử dụng vật tư, hóa chất và các trang thiết bị hiện có và mua bổ sung để 

đảm bảo phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh. 

3.3. Giải pháp kỹ thuật: 

3.3.1. Tiêm phòng vắc xin: 

Nhằm tạo miễn dịch chủ động cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh, theo quy định 

tại mục 1 Phụ lục 07 của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT và Điều 1, Thông tư số 

09/2021/TT-BNNPTNT về các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm phải áp 

dụng biện pháp phòng bệnh bắt buộc bằng vắc xin cho động vật nuôi, cụ thể:  

a) Đối với đàn trâu, bò: 

- Tiêm vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng (LMLM): 

+ Đối tượng: Trâu, bò khỏe mạnh của các hộ chăn nuôi trên địa bàn thị xã. 

+ Loại vắc xin sử dụng: Vắc xin LMLM 2 type O&A. 

+ Số lượng vắc xin: 8.575 liều/đợt x 2 đợt/năm = 17.150 liều. 

+ Thời gian tiêm phòng: 

Đợt 1: Tháng 3-4 năm 2023. 

Đợt 2: Tháng 9-10 năm 2023. 

- Tiêm vắc xin phòng bệnh Tụ huyết trùng (THT): 

+ Đối tượng: Trâu, bò khỏe mạnh thuộc diện tiêm phòng tại ổ dịch cũ, vùng 

chăn nuôi trọng điểm, vùng có nguy cơ phát dịch. 

+ Loại vắc xin: sử dụng vắc xin THT chủng P52. 

+ Số lượng vắc xin: 9.475 liều/năm. 

+ Thời gian: tiêm 01 lần vào tháng 5 năm 2023. 

- Tiêm vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục (VDNC): 

+ Đối tượng: Trâu, bò khỏe mạnh của các hộ chăn nuôi trên địa bàn thị xã. 

+ Loại vắc xin: sử dụng vắc xin VDNC trâu, bò. 

+ Số lượng vắc xin: 9.550 liều/năm. 

+ Thời gian: tiêm 01 lần vào tháng 7-8 năm 2023.    

b) Đối với đàn lợn: Tiêm vắc xin phòng bệnh THT, Phó thương hàn (PTH), 
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Dịch tả lợn. 

- Đối tượng: tiêm phòng cho đàn lợn nái, đực giống khỏe mạnh tại các ổ dịch cũ, 

vùng trọng điểm chăn nuôi, vùng có nguy cơ phát dịch. 

- Loại vắc xin: sử dụng vắc xin Kép (THT+PTH nhược độc lợn) và Dịch tả lợn 

(tiêm kèm kép). 

- Số lượng lợn tiêm phòng: 4.710 con. 

- Số lượng vắc xin: 

+ Vắc xin Kép (THT+PTH nhược độc lợn): 4.710 liều/năm. 

+ Vắc xin Dịch tả lợn (tiêm kèm kép): 4.710 liều/năm. 

- Thời gian: tiêm 01 lần vào tháng 5-6 năm 2023. 

c) Đối với đàn chó, mèo: Tiêm vắc xin phòng bệnh Dại. 

- Đối tượng: đàn chó, mèo khỏe mạnh tại các ổ dịch cũ, những khu vực có nguy 

cơ phát dịch cao. 

- Loại vắc xin: sử dụng vắc xin dại. 

- Số lượng vắc xin: 3.170 liều/năm. 

- Thời gian: Tiêm 01 lần vào tháng 3-4 năm 2023. 

d) Đối với đàn gia cầm: Tổ chức tiêm phòng bao vây ổ dịch Cúm gia cầm (khi 

có dịch xảy ra) hoặc khi có bằng chứng vi rút Cúm gia cầm lưu hành và có khả năng 

gây bệnh, lây lan. 

đ) Đối với các loại động vật chưa được tiêm phòng theo chương trình của thị 

xã: Tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi chủ động mua vắc xin và tiêm 

phòng cho đàn gia súc, gia cầm của gia đình theo quy trình nuôi như các loại vắc 

xin: Tai xanh ở lợn; Cúm gia cầm; Niu cát xơn ở gà và Dịch tả ở vịt…. 

e) Hình thức tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin: 

- Tổ chức triển khai tiêm đồng loạt trên địa bàn 8 xã, phường. 

- Ngoài thời gian tiêm phòng vắc xin theo chương trình, tổ chức tiêm phòng 

bổ sung khi cần thiết. 

- Tỷ lệ hao hụt trong quá trình tổ chức tiêm phòng dự kiến 2-3%.  

f) Loại vắc xin sử dụng: Theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tại công văn số 103/SNNPTNT-CCCNTY ngày 10/01/2022 về việc khuyến 

cáo sử dụng vắc xin, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch cho đàn vật nuôi 

trên địa bàn tỉnh. 
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3.3.2. Giám sát dịch bệnh:  

a) Giám sát dịch bệnh động vật trên cạn: 

- Giám sát lâm sàng: 

+ Tổ chức triển khai: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phân công cán bộ phối 

hợp với UBND các xã, phường thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh đến tận các 

hộ, cơ sở chăn nuôi. Kịp thời phát hiện, báo cáo dịch bệnh theo luồng tuyến đến cấp 

trên.  

+ Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2023. 

b) Giám sát dịch bệnh thủy sản: 

+ Tổ chức triển khai: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phân công cán bộ phối 

hợp với UBND các xã, phường thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh tại các cơ 

sở nuôi trồng thủy sản. Trường hợp phát hiện động vật thủy sản nuôi có dấu hiệu bất 

thường, nghi mắc bệnh, tiến hành kiểm tra xác minh, tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm phát 

hiện mầm bệnh, có biện pháp xử lý phù hợp. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023. 

3.3.3. Giám sát tiêm phòng và giám sát sau tiêm phòng: 

- Giám sát tiêm phòng: Cán bộ phụ trách địa bàn của Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp chủ động kiểm tra, hướng dẫn cán bộ phụ trách các xã, phường trong quá trình 

triển khai tiêm phòng các loại vắc xin LMLM, VDNC, THT trâu, bò; kép (THT+ Phó 

thương hàn nhược độc lợn) và Dịch tả lợn (tiêm kèm kép); dại chó, mèo.  

3.3.4. Điều tra ổ dịch, các biện pháp xử lý ổ dịch, chống dịch: 

- Khi có ổ dịch xảy ra, tổ chức điều tra, xử lý ổ dịch nhằm tìm ra nguyên nhân 

gây ra dịch bệnh, đưa ra phương án xử lý dịch, hạn chế thiệt hại và ngăn chặn không để 

dịch lây lan. 

- Địa điểm: Tại 8 xã, phường. 

- Thời gian: Thực hiện khi có ổ dịch xảy ra. 

- Tổ chức thực hiện: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổ chức điều tra, xử lý ổ 

dịch theo quy định của Luật Thú y, hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

3.3.5. Vệ sinh, khử trùng tiêu độc: 

- Hình thức triển khai: 

+ Tiêu độc thường xuyên: thực hiện vệ sinh khử trùng tiêu độc hàng ngày. 



 

7 

 

 

+ Tiêu độc định kỳ: Thực hiện theo tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc, dự kiến 3 

đợt/ năm. 

- Loại hóa chất sử dụng: Benkocid và các loại hóa chất khác được phép lưu 

hành tại Việt Nam. 

- Địa điểm: Thực hiện tại 8 xã, phường. 

- Thời gian: Thực hiện các tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc do Trung ương, tỉnh 

phát động; khi tỉnh có dịch hoặc khi các địa phương trong nước, trong khu vực có dịch 

bệnh và có nguy cơ ảnh hưởng đến địa bàn thị xã. 

- Số lượng hóa chất sử dụng ước tính: 500 lít/ 01 năm. 

- Đối tượng: 

+ Tại các khu vực nguy cơ phát dịch cao như khu vực chăn nuôi, giết mổ, bãi 

chăn thả động vật; cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật; chợ buôn bán 

động vật và sản phẩm động vật; các Trạm kiểm dịch động vật, Chốt kiểm soát dịch 

bệnh, phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, tổ chức phun tiêu độc, 

khử trùng khi có dịch bệnh xảy ra… 

+ Tại các cơ sở sản xuất giống, thu gom, nuôi dưỡng, kinh doanh và nuôi trồng 

thủy sản. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ UBND các xã, phường bố trí kinh phí mua hóa chất để phục vụ công tác 

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý đảm bảo số lượng, thời gian triển khai. 

Báo cáo định kỳ việc triển khai thực hiện các kế hoạch vệ sinh, tiêu độc khử trùng trên 

địa bàn về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.  

3.3.6. Kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y: 

- Các cơ quan chuyên môn thực hiện nghiêm túc công tác kiểm soát giết mổ, 

quản lý hoạt động buôn bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật 

và thủy sản trên địa bàn thị xã. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2023.  

3.3.7. Xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân 

về quy định của pháp luật liên quan đến vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật để các 

tổ chức, cá nhân chủ động xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh. 

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2023.  

3.3.8. Thông tin, tuyên truyền, tập huấn: 
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Phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông để tuyên truyền, phổ biến các quy 

định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản; kiểm soát 

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, chăn nuôi an toàn sinh học, thực hiện các biện pháp 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, tái đàn, kinh doanh, giết mổ, vận chuyển an 

toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. 

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2023.  

4. Kinh phí: Bảo đảm kinh phí cho các hoạt động, bao gồm: 

- Kinh phí mua vắc xin để tiêm phòng đối với đàn vật nuôi thuộc diện tiêm 

phòng. 

- Kinh phí mua hóa chất để triển khai vệ sinh, khử trùng tiêu độc theo Kế hoạch 

này và Kế hoạch riêng của địa phương. 

- Ngoài ra, bố trí kinh phí: Tiền công tiêm phòng; thẩm định giá vắc xin, in ấn 

biểu mẫu tiêm phòng, in giấy chứng nhận tiêm phòng; vận chuyển, bảo quản vắc xin; 

kinh phí phục vụ công tác chỉ đạo, triển khai tiêm phòng tại địa phương. Kinh phí thẩm 

định giá hóa chất; kinh phí triển khai công tác tiêu độc khử trùng. Chủ động dự phòng 

nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và 

thủy sản như: Kinh phí tổ chức chống dịch; mua vắc xin tiêm phòng bao vây ổ dịch; 

lấy mẫu xác định nguyên nhân gây bệnh, chốt kiểm soát dịch bệnh động vật tạm thời 

do cấp huyện thành lập; công tiêm phòng vắc xin bao vây khẩn cấp ổ dịch, tiêu độc khi 

có dịch xảy ra (nếu có); kinh phí hỗ trợ cho người chăn nuôi có gia súc, gia cầm, thủy 

sản bị tiêu hủy do dịch bệnh theo quy định. Đảm bảo kinh phí thực hiện các chương 

trình như chương trình phòng, chống bệnh CGC, LMLM, DTLCP, VDNC… và các 

bệnh truyền nhiễm khác lây lan giữa người và động vật tại địa phương. Bố trí kinh phí 

thực hiện các chương trình, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do địa phương triển 

khai; kinh phí tuyên truyền, tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tại địa 

phương.  

IV. Tổ chức thực hiện:  

1. Phòng Kinh tế thị xã:  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, 

phường triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và 

thủy sản được UBND thị xã phê duyệt. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND 

các xã, phường: Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn triển khai công tác phòng, chống dịch 
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bệnh động vật và thủy sản trên địa bàn thị xã đạt hiệu quả, hạn chế dịch bệnh phát 

triển, lây lan làm ảnh hưởng đến phát triển sản xuất chăn nuôi.  

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, phường tham 

mưu UBND thị xã triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và công bố dịch theo 

quy định của pháp luật. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo định kỳ, đột xuất cho UBND thị xã tình hình dịch 

bệnh động vật và các nội dung thuộc Kế hoạch này để báo cáo cho Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tỉnh. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã: 

Trên cơ sở đề xuất kinh phí của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Phòng Tài chính - 

Kế hoạch thị xã cân đối nguồn kinh phí, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí theo phân 

cấp quản lý ngân sách hiện hành để thực hiện Kế hoạch dịch bệnh động vật trên cạn và 

thủy sản năm 2023 trên địa bàn thị xã theo quy định. 

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp  

- Tăng cường thực hiện công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm 

tra vệ sinh thú y góp phần phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản và 

an toàn vệ sinh thực phẩm; xử lý các trường hợp vi phạm quy định. 

- Tổ chức giám sát công tác tiêm phòng; lấy mẫu giám sát sau tiêm phòng; lấy 

mẫu giám sát dịch bệnh… 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường, phối hợp với 

đơn vị chuyên môn của tỉnh: Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; tiêu độc 

khử trùng; tăng cường, tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn cho các hộ có liên quan đến 

chăn nuôi, buôn bán, giết mổ; chủ động giám sát, nhận biết, khai báo khi nghi ngờ dịch 

bệnh xảy ra và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; xử lý kịp thời, không 

để phát sinh thành dịch.  

- Phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức thống kê, quản lý đàn gia súc, gia 

cầm, chó, mèo và thống kê, quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn theo quy định của 

pháp luật.  

- Trên cơ sở của Kế hoạch này, xây dựng các kế hoạch tiêm phòng, tiêu độc khử 

trùng, phương án tổ chức phòng, chống dịch bệnh, bố trí nhân lực tiêm phòng tại các 

xã, phường; tổ chức lấy mẫu gửi xét nghiệm khi nghi ngờ có bệnh truyền nhiễm xảy 

ra; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong đó chú trọng các bệnh truyền 

nhiễm nguy hiểm của động vật trên cạn và thủy sản; các bệnh lây nhiễm giữa người và 

động vật (như: Cúm gia cầm, Dại chó, mèo). 

- Trên cơ sở của Kế hoạch này, xây dựng dự toán kinh phí, tổ chức mua vắc xin 
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và các chi phí khác gửi về UBND thị xã (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã). 

- Trường hợp dịch bệnh động vật bùng phát, có chiều hướng lây lan diện rộng, 

không đảm bảo đủ lượng vắc xin, hóa chất để kịp thời phòng, chống dịch bệnh báo 

cáo, đề xuất tham mưu UBND thị xã báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Sở Tài chính xem xét cấp nguồn hỗ trợ từ nguồn dự trữ quốc gia và một phần kinh phí 

từ nguồn ngân sách cấp tỉnh theo quy định. 

4. UBND các xã, phường 

- Tổ chức thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch tại địa bàn và chịu 

trách nhiệm toàn diện nếu để xảy ra dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản thuộc địa 

bàn quản lý.   

- Tổ chức thống kê, quản lý đàn gia súc, gia cầm, chó, mèo và thống kê, quản lý 

nuôi trồng thủy sản trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

- Báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai 

công tác phòng, chống dịch về Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp để tổng 

hợp, báo cáo UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo.   

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên 

địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2023. Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                       

- Sở Nông nghiệp và PTNT;                                                                 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; 

- Thường trực Thị ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND thị xã (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT  UBND thị xã; 

- CVP, các PCVP HĐND-UBND thị xã; 

- Các phòng:  Kinh tế, Tài chính-KH thị xã; 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, NTcv. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đặng Xuân Toàn 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T14:12:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-08-09T15:04:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-08-09T15:05:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2022-08-09T15:05:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




